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 Hỏi đáp về chính sách thuế 

 Các công văn liên quan đến chính sách thuế 

 

 

 

 

 

 Hướng dẫn kê khai hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn trả lại hàng trên Tờ khai thuế 

GTGT. 

 Nhận tiền đặt cọc có phải lập hóa đơn? 

 Hoàn thuế giá trị gia tăng đối với khách hàng xuất khẩu không có chứng từ    

thanh toán qua ngân hàng. 

 

 

 

 

 

 Nghị định 108/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ. 

 Thông tư 25/2018/TT-BCT ngày 12 tháng 9 năm  của Bộ Tài chính 

 Nghị định 131/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ 

 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 

KIẾN THỨC PHÁP LUẬT 

VĂN BẢN QUẢN LÝ CỦA NHÀ NƯỚC 
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NỘI DUNG CHI TIẾT 

 

 

 1.Hỏi đáp  

Hỏi? 

 Kính gửi Bộ tài chính, tôi có câu hỏi về chi phí thuê căn hộ cho Giám đốc đi công tác 

có được ghi nhận vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN hay không? Công ty chúng tôi là 

công ty TNHH một thành viên (Giám đốc kiêm chủ sở hữu công ty) có trụ sở chính tại Hà 

Nội và 1 chi nhánh ở TP. HCM. Chúng tôi muốn thuê 1 căn hộ thay vì thuê khách sạn tại 

HCM nhằm mục đích cho Giám đốc ở khi đi công tác tại Hồ Chí Minh khoảng một đến hai 

tuần hàng tháng để thực hiện dự án tư vấn của Công ty hoặc marketing cho khách hàng. Do 

Giám đốc thường xuyên ở trong Hồ Chí Minh hàng tháng nên không muốn di chuyển đồ đạc 

mỗi lần đi công tác mà muốn giữ đồ đạc tại một nơi nên Chúng tôi không muốn thuê khách 

sạn mà thuê một căn hộ cố định. Căn hộ Chúng tôi thuê là của cá nhân nên không có hóa 

đơn GTGT, vậy nếu chúng tôi nộp thuế TNCN thay cho chủ hộ thì Công ty chúng tôi có 

được ghi nhận chi phí thuê căn hộ này vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN không? Rất 

mong nhận được sự phản hồi sớm của Cục thuế thành phố Hà Nội. Trân trọng! 

 Trả lời: 

 Căn cứ Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính sửa đổi, 

bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 

Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau: 

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế 

 1  Trừ các khoản chi không được trừ n u tại  hoản 2 Điều này  doanh nghi p được trừ m i 

khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều ki n sau: 

a) Khoản chi thực tế phát sinh li n quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghi p. 

b) Khoản chi có đủ hoá đơn  chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật. 

 

 

 

 

 

 

 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 
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c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá  dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 tri u đồng trở 

l n (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh toán không dùng 

tiền mặt. 

… 

2  Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm: 

…2 6  Chi tiền lương  tiền công  tiền thưởng cho người lao động thuộc một trong các trường 

hợp sau: 

…b) Các khoản tiền lương  tiền thưởng, chi mua bảo hiểm nhân th  cho người lao động 

không được ghi cụ thể điều ki n được hưởng và mức được hưởng tại một trong các hồ sơ 

sau: Hợp đồng lao động; Thoả ước lao động tập thể; Quy chế tài chính của Công ty  Tổng 

công ty  Tập đoàn; Quy chế thưởng do Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc  Giám 

đốc quy định theo quy chế tài chính của Công ty  Tổng công ty  

…d) Tiền lương  tiền công của chủ doanh nghi p tư nhân  chủ công ty trách nhi m h u hạn 

một thành vi n (do một cá nhân làm chủ); … ” 

 Căn cứ Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính (đã 

được sừa đổi bổ sung tại Điều 11 Thông tư số 92/2015 /TT-BTC) quy định về các khoản thu 

nhập chịu thuế: 

“… 2  Thu nhập từ tiền lương  tiền công 

Thu nhập từ tiền lương  tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ người sử dụng 

lao động, bao gồm: 

a) Tiền lương  tiền công và các khoản có tính chất tiền lương  tiền công dưới các hình thức 

bằng tiền hoặc không bằng tiền. 

… đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương  tiền công do người 

sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới m i hình thức: 

đ 1) Tiền nhà ở  đi n  nước và các dịch vụ kèm theo (nếu có)  không bao gồm: khoản lợi ích 

về nhà ở  đi n nước và các dịch vụ kèm theo (nếu có) đối với nhà ở do người sử dụng lao 

động xây dựng để cung cấp miễn phí cho người lao động làm vi c tại khu công nghi p; ... 

… hoản tiền thu  nhà  đi n nước và các dịch vụ kèm theo (nếu có) đối với nhà ở do đơn vị 

sử dụng lao động trả hộ tính vào thu nhập chịu thuế theo số thực tế trả hộ nhưng không vượt 

quá 15% tổng thu nhập chịu thuế phát sinh (chưa bao gồm tiền thu  nhà) tại đơn vị không 

phân bi t nơi trả thu nhập…” 

 Căn cứ các quy định n u tr n Cục Thuế TP Hà Nội hướng dẫn theo nguy n tắc như 

sau: 
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Trường hợp Công ty TNHH một thành vi n (do một cá nhân làm chủ) của Độc giả có 

khoản chi phí thu  căn hộ cho Giám đốc điều hành (đồng thời là chủ sử h u Công ty) đi 

công tác nếu được quy định tại Hợp đồng lao động; Thoả ước lao động tập thể; Quy chế tài 

chính của Công ty là khoản có tính chất tiền lương  tiền công thì khoản chi này không được 

hạch toán vào chi phí được trừ khi tính thu nhập chịu thuế TNDN. 

 

 Hỏi? 

 Kính gửi: Quý Bộ Khoản 6, Điều 11, Thông tư 40/2017/TT-BCT ngày 28/4/2017: Chi 

hỗ trợ cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, 

đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp: Tiền ăn, tiền thuê phòng nghỉ và tiền phương 

tiện đi lại. Liên quan đến Quy định trên, tôi có 2 câu hỏi sau: 1.Từ “doanh nghiệp” nêu tại 

quy định trên là Doanh nghiệp loại nào? 2.Quy định trên được hiểu là: Các đại biểu là 

nhân viên của các sở, ban, ngành; Đơn vị sự nghiệp, Các công ty tư nhân khi tham gia hội 

nghị (Hội nghị được tổ chức sử dụng nguồn NSNN) thì KHÔNG ĐƯỢC đơn vị tổ chức chi 

trả Tiền ăn, tiền thuê phòng nghỉ và tiền phương tiện đi lại. Hiểu như vậy có đúng không? 

Xin cảm ơn Quý Bộ! 

 Trả lời: 

 Ngày 28/4/2017  Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 40/2017/TT-BTC quy định chế 

độ công tác phí  chế độ chi hội nghị. 

 Tại Khoản 6 Điều 11 Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài 

chính quy định: Chi hỗ trợ cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả lương của 

cơ quan nhà nước  đơn vị sự nghi p công lập và doanh nghi p: Tiền ăn  tiền thu  phòng 

nghỉ và tiền phương ti n đi lại. 

 Doanh nghi p n u tại quy định tr n là doanh nghi p được thành lập và hoạt động 

theo quy định của Luật doanh nghi p. Vi c thanh toán tiền ăn  tiền thu  phòng thu  phòng 

nghỉ và tiền phương ti n đi lại của đại biểu trong danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, 

đơn vị sự nghi p công lập và doanh nghi p khi được cơ quan  đơn vị cử tham gia dự hội 

nghị thì được thanh toán chế độ công tác phí theo quy định tại Chương II Thông tư số 

40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính  
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 Trường hợp hội nghị tổ chức ăn tập trung  cơ quan  đơn vị chủ trì tổ chức hội nghị 

được chi bù th m tiền ch nh l ch (gi a mức chi thực tế do tổ chức ăn tập trung với mức đã 

thu tiền ăn từ tiền phụ cấp lưu trú của các đại biểu thuộc cơ quan nhà nước  đơn vị sự 

nghi p công lập và doanh nghi p). 

  

 Hỏi? 

Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác 

phí, chế độ chi hội nghị thì những trường hợp không được thanh toán công tác phí gồm: 

Những ngày học ở trường, lớp đào tạo tập trung dài hạn, ngắn hạn đã được hưởng chế độ 

đối với người đi học. Vậy đơn vị trường học có giáo viên và phó hiệu trưởng được triệu tập 

đi công tác trên 10 ngày cách cơ quan công tác 35km thì có được thanh công tác phí kèm 

theo tiền thuê phòng ngủ, tiền lưu trú không? 

Trả lời: 

Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 quy định chế độ công 

tác phí  chế độ hội nghị phí   hoản 3 và  hoản 4 Điều 3 Thông tư số 40/2017/TT-BTC quy 

định: 

“3  Điều ki n để được thanh toán công tác phí bao gồm: 

a) Thực hi n đúng nhi m vụ được giao; 

b) Được Thủ trưởng cơ quan  đơn vị cử đi công tác hoặc được mời tham gia đoàn công tác; 

c) Có đủ các chứng từ để thanh toán theo quy định tại Thông tư này 

4  Nh ng trường hợp sau đây không được thanh toán công tác phí: 

a) Thời gian điều trị  điều dưỡng tại cơ sở y tế  nhà điều dưỡng  dưỡng sức; 

b) Nh ng ngày h c ở trường  lớp đào tạo tập trung dài hạn  ngắn hạn đã được hưởng chế độ 

đối với người đi h c; 

c) Nh ng ngày làm vi c ri ng trong thời gian đi công tác; 

d) Nh ng ngày được giao nhi m vụ thường trú hoặc bi t phái tại một địa phương hoặc cơ 

quan khác theo quyết định của cấp có thẩm quyền ”  

Theo đó  trường hợp nếu đáp ứng đủ các điều ki n quy định tại  hoản 3   hoản 4 n u tr n 

thì được thanh toán tiền công tác phí theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC và quy 

chế chi ti u nội bộ của cơ quan  đơn vị  
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2. Các công văn trả lời về thuế. 

Công văn số: 4802/TXNK-CST ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Cục thuế xuất 

nhập khẩu Tổng Cục hải quan về việc loại hình nhập khẩu và đối tượng chịu thuế. 

 

  Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 101 /TTr/BĐHDA ngày 

11/07/2018 của Công ty cổ phần Thương mại dịch vụ thời trang Hà Nội về vi c giải đáp các 

vướng mắc li n quan đến nhập khẩu máy d t tạo tài sản  Về vấn đề này  Cục Thuế xuất 

nhập khẩu có ý kiến như sau: 

 1. Về loại hình nhập khẩu: 

Ngày 01/04/2015  Tổng cục Hải quan đã có hướng dẫn về mã loại hình xuất nhập khẩu tr n 

h  thống VNACCS tại công văn số 2765/TCHQ-GSQL ngày 01/04/2015  Vì vậy  đề nghị 

công ty căn cứ các thông tin khai báo hải quan để lựa ch n loại hình nhập khẩu phù hợp  

2. Về thuế nhập khẩu: 

Căn cứ quy định tại điểm a  hoản 11 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu  thuế nhập khẩu số 

107/2016/QH13 thì miễn thuế đối với trường hợp: 

“Hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo 

quy định của pháp luật về đầu tư  bao gồm: 

a) Máy móc  thiết bị; linh ki n  chi tiết  bộ phận rời  phụ tùng để lắp ráp đồng bộ hoặc sử 

dụng đồng bộ với máy móc  thiết bị; nguy n li u  vật tư dùng để chế tạo máy móc  thiết bị 

hoặc để chế tạo linh ki n  chi tiết  bộ phận rời  phụ tùng của máy móc  thiết bị;  

Trường hợp hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của công ty nếu đáp ứng quy định 

n u tr n thì được miễn thuế nhập khẩu  

 3. Về thuế giá trị gia tăng: 

 Căn cứ Điều 3 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/012/2013 của Chính phủ và 

Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính thì hàng hóa dự 

kiến nhập khẩu của công ty không thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng  

 

 Công văn số: 4920 TCHQ-TXNK ngày 22 tháng 8 năm 2018 về việc xác định 

tiền chậm nộp. 

 

  Trong thời gian vừa qua  theo báo cáo của một số Cục Hải quan tỉnh  thành phố về 

kết luận của  iểm toán nhà nước thì  iểm toán nhà nước có đề nghị tính tiền chậm nộp tạm 

tính tr n số tiền thuế gốc chưa nộp để đưa vào quản lý  Về vấn đề này  để thực hi n thống 

nhất  Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

 Căn cứ  hoản 1 Điều 106 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 được sửa đổi  bổ 

sung tại  hoản 3 Điều 3 Luật số 106/2016/QH13 (có hi u lực thi hành từ ngày 01/7/2016)  
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 Căn cứ  hoản 4   hoản 5 Điều 133 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 

được sửa đổi  bổ sung tại  hoản 66 Điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018  

Theo quy định dẫn tr n  vi c xác định số tiền chậm nộp  theo dõi  đôn đốc thu nộp tiền 

chậm nộp thực hi n như sau: 

 1. Về xác định số tiền chậm nộp: 

 Vi c xác định số tiền chậm nộp thực hi n theo công thức: 

Số tiền chậm nộp = Mức tính số tiền chậm nộp x Số ngày chậm nộp tiền thuế x Số tiền thuế 

chậm nộp; 

 Theo quy định tr n  nguy n tắc căn bản khi tính tiền chậm nộp là phải xác định được 

số ngày chậm nộp  theo đó  vi c xác định số ngày chậm nộp chỉ xác định được khi doanh 

nghi p đã nộp tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước (NSNN) và doanh nghi p vẫn phải tự 

xác định số tiền chậm nộp để nộp cùng khi nộp tiền thuế nợ  Đề nghị các đơn vị hướng dẫn 

doanh nghi p thực hi n tính tiền chậm nộp tiền thuế theo quy định  

 2. Về theo dõi và đôn đốc thu nộp tiền chậm nộp: 

Hi n nay  để theo dõi và đôn đốc thu nộp tiền chậm nộp  h  thống  TTT đã thiết lập tự 

động tính số tiền chậm nộp sau khi doanh nghi p đã nộp tiền thuế nợ vào NSNN  Vì vậy  

trường hợp doanh nghi p không tự tính số tiền chậm nộp hoặc số tiền chậm nộp đã nộp thấp 

hơn số tiền chậm nộp phải nộp  tr n cơ sở số tiền chậm nộp do h  thống  TTT tự động tính  

đề nghị đơn vị hải quan nơi phát sinh tiền chậm nộp ra thông báo về số tiền chậm nộp phải 

nộp để doanh nghi p biết và thực hi n nộp vào NSNN  Vi c thông báo thực hi n theo mẫu 

số 29/TBTCNCT/TXN  Phụ lục VI kèm theo Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 

20/4/2018 của Bộ Tài chính hoặc tr n Cổng thông tin đi n tử của ngành hải quan  Đơn vị 

hải quan nơi phát sinh tiền chậm nộp có trách nhi m theo dõi  đôn đốc doanh nghi p nộp 

tiền chậm nộp theo quy định  

 

 Công văn số: 3292/TCT-CS ngày 27 tháng 8 năm 2018 về việc truy thu thuế đối 

với hộ nộp thuế khoán. 

  

Trả lời công văn số 316/CT-THNVDT ngày 12/04/2018 của Cục thuế tỉnh  i n 

Giang về vi c xử lý truy thu thuế đối với hộ nộp thuế theo phương pháp khoán trong quá 

trình quản lý thuế đối với cá nhân kinh doanh  Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 110 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 có quy định: 

Căn cứ  hoản 7  Điều 2 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính 

phủ quy định: 

Can cứ  hoản 4  Điều 6 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn:  
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Căn cứ các quy định và hướng dẫn n u tr n  trường hợp cơ quan thuế đã lập bộ 

khoán thuế  sau đó phát hi n hộ kinh doanh ngành ăn uống có thay đổi về hoạt động kinh 

doanh cụ thể là phát sinh th m hoạt động cung cấp suất ăn cho h c sinh tại các điểm trường 

h c nhưng chưa khai báo thì căn cứ kết quả kiểm tra tình hình thực tế để thực hi n truy thu 

và xử lý hành vi vi phạm theo quy định của Luật Quản lý thuế kể từ ngày hành vi vi phạm 

được thực hi n  

 

 Công văn số 5096/TXNK-CST ngày 31 tháng 8 năm 2018 về việc Thuế giá trị gia 

tăng hàng nhập khẩu. 

 

Trả lời công văn số 20180811BHF ngày 11/8/2018 của Công ty TNHH Công ty 

TNHH BHFLEX Vina về vi c hoàn thuế GTGT hàng tái xuất  Cục Thuế XN  có ý kiến 

như sau: 

 1. Đối với tờ khai xuất khẩu đăng ký trước ngày 01/07/2016: 

Căn cứ khoản 13 Điều 1 Luật số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012 của Quốc hội sửa đổi  bổ 

sung một số điều của Luật Quản lý thuế;  hoản 1  Điều 29 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP 

ngày 22/07/2013 của Chính phủ;  hoản 1 Điều 49 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 

25/03/2015 của Bộ Tài chính  thì: Hàng hóa nhập khẩu sau đó tái xuất trả lại chủ hàng nước 

ngoài  cơ quan hải quan thực hi n hoàn trả số tiền thuế GTGT đã nộp tại khâu nhập khẩu  

 2. Đối với tờ khai xuất khẩu đăng ký từ ngày 01/07/2016 đến trước ngày 

01/02/2018: 

 Căn cứ khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi  bổ sung một số điều của Luật Thuế GTGT  

Luật Thuế ti u thụ đặc bi t và Luật Quản lý thuế số 106/2016/QH13  thì: “Cơ sở kinh doanh 

trong tháng  quý có hàng hóa  dịch vụ xuất khẩu nếu có số thuế GTGT đầu vào chưa được 

khấu trừ từ ba trăm tri u đồng trở l n thì được hoàn thuế GTGT theo tháng  quý  trừ trường 

hợp hàng hóa nhập khẩu để xuất khẩu  hàng hóa xuất khẩu không thực hi n vi c xuất khẩu 

tại địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của Luật hải quan ” 

 Căn cứ khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi  bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT  Luật thuế 

ti u thụ đặc bi t và Luật quản lý thuế  thì: 

“   4  Hoàn thuế đối với hàng hóa  dịch vụ xuất khẩu  

b) Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế đối với trường hợp hàng hóa nhập khẩu sau đó 

xuất khẩu  hàng hóa xuất khẩu không thực hi n vi c xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải 
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quan theo quy định của Luật Hải quan  Nghị định số 01/2015/NĐ-CP ngày 02/01/2015 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành phạm vi địa bàn hoạt động hải quan  trách nhi m phối 

hợp trong phòng  chống buôn lậu  vận chuyển trái phép hàng hóa qua bi n giới và các văn 

bản hướng dẫn  

 3. Đối với tờ khai xuất khẩu đăng ký từ ngày 01/02/2018 đến nay:  

 Thực hi n theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 

15/12/2017 của Chính phủ  

 

 Công văn số 3385/TCT-TNCN ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Tổng Cục thuế về 

chính sách thuế thu nhập cá nhân. 

 

 Tổng cục Thuế nhận được công văn số 10581/CT-TTHT ngày 20/3/2018 của Cục 

thuế TP Hà Nội hỏi về vi c miễn thuế của chuy n gia nước ngoài có hai quốc tịch Ý và Vi t 

Nam thực hi n nhi m vụ tư vấn quốc tế thực hi n chương trình  dự án ODA  Vấn đề này 

Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:  

 Căn cứ vào các quy định của của pháp luật thì trường hợp chuy n gia nước ngoài có 

hai quốc tịch trong đó có quốc tịch Vi t Nam n n không đảm bảo điều ki n để được ưu đãi 

thuế đối với chuy n gia ODA theo quy định tại Quyết định số 119/2009/QĐ-TTg ngày 

01/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ  Trường hợp chuy n gia ký hợp đồng tư vấn với Ban 

quản lý chương trình phát triển giáo dục trung h c giai đoạn 2 thì k  khai nộp thuế như sau: 

Nếu chuy n gia đó là thương nhân thì xác định là cá nhân kinh doanh  thu nhập từ 

hợp đồng cung cấp dịch vụ tư vấn độc lập thực hi n tư vấn quốc tế STEM của thương nhân 

đó chịu thuế theo quy định đối với nhà thầu gồm thuế GTGT và thuế TNCN đối với thu 

nhập từ kinh doanh  Ban quản lý chương trình phát triển giáo dục trung h c giai đoạn 2 có 

trách nhi m khai thay  nộp thay theo mẫu tờ khai số 01/CN D ban hành tại Thông tư số 

92/2015/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài chính  
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Nếu chuy n gia đó không phải là thương nhân thì không xác định là cá nhân kinh 

doanh  thu nhập từ hợp đồng cung cấp dịch vụ tư vấn độc lập thực hi n tư vấn quốc tế 

STEM của chuy n gia là hoạt động cung cấp dịch vụ chịu thuế TNCN đối với thu nhập tiền 

lương  tiền công  Ban quản lý chương trình phát triển giáo dục trung h c giai đoạn 2 có 

trách nhi m khấu trừ thế TNCN theo thuế xuất 10% nếu là cá nhân cư trú  hoặc 20% nếu là 

cá nhân không cư trú  hoặc theo biểu lũy tiến nếu là cá nhân cư trú và hợp đồng đáp ứng là 

hợp đồng lao động  

 Cá nhân nước ngoài là thương nhân phải có đăng ký kinh doanh theo quy định của 

pháp luật nước ngoài hặc giấy tờ chứng minh là thương nhân được nước ngoài công nhận  

Các giấy tờ  tài li u của nước ngoài khi sử dụng tại Vi t Nam phải được hợp thức hóa lãnh 

sự theo quy định tại Thông tư số 01/2012/TT-BNG ngày 20 tháng 3 năm 2018 của Bộ ngoại 

giao hướng dẫn về chứng nhận lãnh sự  hợp pháp hóa lãnh sự  

 

 Công văn số 3386/TCT-KK ngày 04 tháng 09 năm 2018 về việc hoàn thuế giá trị 

gia tăng. 

 

 Theo Tổng cục Thuế, trường hợp Công ty tại kỳ tính thuế tháng 6/2016 không k  

khai đề nghị hoàn số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế chưa khấu trừ hết  đã chuyển kỳ 

sau khấu trừ  Sau đó  đến ngày 21/5/2018 Công ty k  khai bổ xung điều chỉnh chỉ ti u số 42 

(tổng số thuế giá trị gia tăng đề nghị hoàn) kỳ tính thuế tháng 6/2016 và lập Giấy đề nghị 

hoàn trả khoản thu ngân sách nhà nước theo  hoản 1 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-

BCT ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Tài chính cho kỳ hoàn thuế từ tháng 5/2014 đến 

6/2016 thì doanh nghi p không đủ điều ki n xem xét giải quyết hoàn thuế theo quy định tại 

 hoản 3 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13 ngày 6 tháng 4 năm 2016  Công ty được bù trừ 

thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế chưa khấu trừ hết với số thuế giá trị gia tăng phải nộp 

của các kỳ tiếp theo  

 

 Công văn số 3387/TCT-CS ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Tổng cục Thuế về 

việc chính sách thuế TNDN và thuế TNCN. 

 

 Tổng cục Thuế nhận được công văn số 7297/VPCP-ĐMDN ngày 1 tháng 8 năm 

2018 của Văn phòng Chính phủ kèm theo bản sao kiến nghị của Công ty Luật hợp danh 

Vi t Nam Consult về chính sách thuế thu nhập doanh nghi p và thuế thu nhập cá nhân  Vấn 

đề này  Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 
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1. Về chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp. 

 Căn cứ Khoản 1, khoản 2 Điều 63 Luật doanh nghi p số 60/2005/QH11 ngày 29 

tháng 11 năm 2005  

 Căn cứ Điều 2 và  hoản 1 Điều 18 Luật thuế thu nhập doanh nghi p số 

14/2008/QH12. 

 Căn cứ Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghi p. 

 Căn cứ Mục C Phần H Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 Bộ Tài 

chính  

 Căn cứ các quy định n u tr n  trường hợp Công ty TNHH một thành vi n do một cá 

nhân làm chủ sở h u thành lập theo quy định của Luật Doanh nghi p đáp ứng điều ki n ưu 

đãi thuế thu nhập doanh nghi p, thực hi n chế độ kế toán  hóa đơn  chứng từ và nộp thuế 

theo k  khai thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghi p theo quy định. Lợi nhuận 

còn lại của Công ty sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế thu nhập doanh nghi p theo 

quy định thì được xác định là thu nhập sau khi đã nộp thuế thu nhập doanh nghi p của Công 

ty. 

2. Về chính sách thuế thu nhập cá nhân. 

 Căn cứ Điều 6 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế số 

71/2014/QH13. 

 Căn cứ Khoản 1 Điều 6 Nghị định 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2015  

 Căn cứ các quy định n u tr n thì từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 lợi nhuận được chia 

của cá nhân là chủ Công ty trách nhi m h u hạn một thành vi n sau khi đã nộp thuế thu 

nhập doanh nhi p không phải nộp thuế thu nhập cá nhân  
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Hướng dẫn kê khai hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn trả lại hàng trên Tờ khai thuế 

GTGT. 

Trong thực tế  sau khi b n bán đã lập hóa đơn giao hàng hóa  cung ứng dịch vụ cho 

b n mua  hai b n đã k  khai thuế GTGT  thường xảy ra tình huống một trong hai b n phát 

hi n hóa đơn đã lập có sai sót cần phải điều chỉnh lại doanh số mua bán  thuế GTGT đầu 

vào  đầu ra hoặc b n mua phát hi n hàng hóa không đúng quy cách  chất lượng n n trả lại 

một phần hoặc toàn bộ hàng hóa  Trong nh ng trường hợp này  hai b n sẽ phải làm gì và k  

khai thuế GTGT như thế nào  bài viết dưới đây sẽ hướng dẫn để doanh nghi p thực hi n 

theo đúng quy định của pháp luật. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ảnh minh h a 

            Theo quy định tại Khoản 3 Điều 20 Thông tư số 39/2013/TT-BTC ngày 31/03/2014 

của Bộ Tài chính: Trường hợp hóa đơn đã lập và giao cho người mua  đã giao hàng hóa  

cung ứng dịch vụ  người bán và người mua đã k  khai thuế  sau đó phát hi n sai sót thì 

người bán và người mua phải lập bi n bản hoặc có thỏa thuận bằng văn bản ghi rõ sai sót  

đồng thời người bán lập hóa đơn điều chỉnh sai sót  Hóa đơn ghi rõ điều chỉnh (tăng  giảm) 

số lượng hàng hóa  giá bán  thuế suất thuế giá trị gia tăng     tiền thuế giá trị gia tăng cho 

hóa đơn số...  ký hi u    Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh  người bán và người mua k  khai 

điều chỉnh doanh số mua  bán  thuế đầu ra  đầu vào  Hóa đơn điều chỉnh không được ghi số 

âm (-). 

            Theo quy định tại Điểm 2.8 Phụ lục 4 Thông tư số 39/2013/TT-BTC ngày 

31/03/2014 của Bộ Tài chính: Tổ chức  cá nhân mua hàng hóa  người bán đã xuất hóa đơn  

người mua đã nhận hàng  nhưng sau đó người mua phát hi n hàng hóa không đúng quy 

cách  chất lượng phải trả lại toàn bộ hay một phần hàng hóa  khi xuất hàng trả lại cho người  

 

KIẾN THỨC PHÁP LUẬT 
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bán  cơ sở phải lập hóa đơn  tr n hóa đơn ghi rõ hàng hóa trả lại người bán do không đúng 

quy cách  chất lượng, tiền thuế GTGT (nếu có)  

            Trường hợp người mua là đối tượng không có hóa đơn  khi trả lại hàng hóa  b n mua 

và b n bán phải lập bi n bản ghi rõ loại hàng hóa  số lượng  giá trị hàng trả lại theo giá 

không có thuế GTGT, tiền thuế GTGT theo hóa đơn bán hàng (số ký hi u  ngày  tháng 

của hóa đơn)  lý do trả hàng và b n bán thu hồi hóa đơn đã lập. 

Ngày 23/11/2015, Tổng cục Thuế đã có công văn số 4943/TCT-   hướng dẫn người 

nộp thuế k  khai hóa đơn điều chỉnh  hóa đơn hàng hóa bị trả lại như sau: 

            Trường hợp người bán đã xuất hóa đơn  người mua đã nhận hàng  b n bán và b n 

mua đã thực hi n k  khai thuế GTGT theo quy định  Sau đó  b n bán và b n mua phát hi n 

hàng hóa đã giao không đúng quy cách  chất lượng phải trả lại một phần hay toàn bộ hàng 

hóa  điều chỉnh giá trị hàng hóa bán ra thì phải lập hóa đơn trả lại hàng hóa hoặc lập hóa 

đơn điều chỉnh theo quy định  Căn cứ hóa đơn trả lại hàng hoặc hóa đơn điều chỉnh  b n bán 

thực hi n k  khai điều chỉnh doanh số bán và thuế GTGT đầu ra  b n mua điều chỉnh doanh 

số mua và thuế GTGT đầu vào tại kỳ tính thuế phát sinh hóa đơn trả lại hàng hoặc phát sinh 

hóa đơn điều chỉnh. 

            Ví dụ: Tháng 05/2018 Công ty A xuất hóa đơn bán hàng cho Công ty B với tổng giá 

trị hàng hóa bán ra là 100 tri u đồng, thuế GTGT đầu ra 10 tri u đồng (k  khai thuế GTGT 

theo tháng)  Tháng 7/2018  Công ty B phát hi n hàng hóa đã giao không đúng quy 

cách  chất lượng. 

            - Trường hợp Công ty B trả lại toàn bộ hàng hóa: Công ty B xuất hóa đơn trả lại 

hàng cho Công ty A với giá trị hàng hóa trả lại là 100 tri u đồng, thuế GTGT là 10 tri u 

đồng  Căn cứ hóa đơn trả lại hàng  Công ty A điều chỉnh giảm doanh số bán và thuế GTGT 

đầu ra  Công ty B Điều chỉnh giảm doanh số mua và thuế GTGT đầu vào tại kỳ tính thuế 

tháng 07/2018 (nếu còn trong thời hạn khai thuế) hoặc tháng 08/2018  

            - Trường hợp hai b n thống nhất điều chỉnh giảm giá bán: Công ty A xuất hóa đơn 

điều chỉnh giảm giá trị hàng hóa và thuế GTGT theo quy định  Căn cứ hóa đơn điều chỉnh, 

Công ty A điều chỉnh giảm doanh số bán và thuế GTGT đầu ra  Công ty B điều chỉnh giảm 
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doanh số mua và thuế GTGT đầu vào tại kỳ tính thuế tháng 07/2018 (nếu còn trong thời hạn 

khai thuế) hoặc tháng 08/2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 Doanh nghi p cần lưu ý các nội dung hướng dẫn n u tr n để k  khai theo đúng quy định 

của pháp luật. 

 

 Nhận tiền đặt cọc có phải lập hóa đơn? 

 hi ký kết hợp đồng mua bán hàng hóa  cung ứng dịch vụ  b n mua thường đặt c c 

cho b n bán một khoản tiền đặt c c để bảo đảm giao kết hoặc thực hi n hợp đồng. Vậy khi 

nhận khoản tiền đặt c c này  doanh nghi p có phải lập hóa đơn hay không  bài viết dưới đây 

sẽ hướng dẫn để doanh nghi p thực hi n theo đúng quy định của pháp luật. 

Theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của Bộ 

Tài chính: Ngày lập hóa đơn đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở h u 

hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua  không phân bi t đã thu được tiền hay chưa 

thu được tiền; Ngày lập hóa đơn đối với cung ứng dịch vụ là ngày hoàn thành vi c cung ứng 

dịch vụ  không phân bi t đã thu được tiền hay chưa thu được tiền  Trường hợp tổ chức cung 

ứng dịch vụ thực hi n thu tiền trước hoặc trong khi cung ứng dịch vụ thì ngày lập hóa đơn 

là ngày thu tiền. 

            Theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 

Tài chính: Thời điểm xác định thuế GTGT đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao 

quyền sở h u hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua  không phân bi t đã thu được 

tiền hay chưa thu được tiền; Đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành vi c cung 

ứng dịch vụ hoặc thời điểm lập hóa đơn cung ứng dịch vụ  không phân bi t đã thu được tiền 

hay chưa thu được tiền. 

            Như vậy: 



                                                                                                              
CPA VIETNAM – BẢN TIN – T10/2108                                                                                               16 

 

            - Đối với bán hàng hóa  không phân bi t doanh nghi p có hay không nhận được 

khoản tiền đặt c c  có hay không thu được tiền, doanh nghi p xác định thời điểm lập hóa 

đơn là thời điểm chuyển giao quyền sở h u hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua. 

            - Đối với cung ứng dịch vụ  trường hợp doanh nghi p nhận tiền đặt c c hoặc tạm 

ứng để bảo đảm thực hi n hợp đồng (tại thời điểm nhận tiền chưa cung ứng dịch vụ  chưa 

thực hi n hợp đồng) thì doanh nghi p chưa phải lập hóa đơn đối với khoản tiền đặt c c hoặc 

tạm ứng để bảo đảm thực hi n hợp đồng này  

 Trường hợp doanh nghi p thực hi n thu tiền trước hoặc trong khi cung ứng dịch vụ 

thì doanh nghi p phải lập hóa đơn theo quy định  ngày lập hóa đơn là ngày thu tiền. 

 

  Hoàn thuế Giá trị gia tăng đối với khách hàng xuất khẩu không có chứng từ 

thanh toán qua ngân hàng. 

 

 Tr n thực tế, trong quá trình hoạt động kinh doanh nhiều công ty trong nước đã ký 

kết hợp đồng để xuất khẩu hàng hóa ra nước ngoài  Tuy nhi n  đến thời điểm thanh toán 

quy định trong hợp đồng, doanh nghi p vẫn chưa nhận được tiền từ khách hàng ví dụ như 

Công ty A thực hi n xuất khẩu lô hàng tôm đông lạnh theo phương thức thanh toán L/C cho 

khách hàng là Công ty B ở nước ngoài  tuy nhi n đã quá hạn thanh toán tr n hợp đồng  công 

ty A vẫn chưa nhận được tiền từ khách hàng  không có chứng từ thanh toán qua ngân hàng 

thì trường hợp của Công ty A có được khấu trừ và hoàn thuế GTGT đầu vào tương ứng của 

lô hàng xuất khẩu theo quy định không? 

 Theo quy định tại điểm d.1 Khoản 3 Điều 16 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 

31/12/2013 của Bộ Tài chính thì đối với trường hợp b n nước ngoài mất khả năng thanh 

toán  cơ sở xuất khẩu hàng hóa không có chứng từ thanh toán qua ngân hàng thì được khấu 

trừ  hoàn thuế nếu cơ sở xuất khẩu có văn bản giải trình rõ lý do và được sử dụng một trong 

số các giấy tờ sau để thay thế cho chứng từ thanh toán qua ngân hàng: 

 Tờ khai hải quan hàng hóa nhập khẩu từ Vi t Nam đã đăng ký với cơ quan hải quan 

tại nước nhập khẩu hàng hóa (01 bản sao); hoặc 

 Đơn khởi ki n đến tòa án hoặc cơ quan có thẩm quyền tại nước nơi người mua cư trú 

kèm giấy thông báo hoặc kèm giấy tờ có tính chất xác nhận của cơ quan này về vi c thụ lý 

đơn khởi ki n (01 bản sao); hoặc 

 Phán quyết thắng ki n của tòa án nước ngoài cho cơ sở kinh doanh (01 bản sao); 

hoặc 

 Giấy tờ của tổ chức có thẩm quyền nước ngoài xác nhận (hoặc thông báo) b n mua 

nước ngoài phá sản hoặc mất khả năng thanh toán (01 bản sao). 
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 Như vậy  trường hợp Công ty A có một trong các giấy tờ để thay thế chứng từ thanh 

toán qua ngân hàng theo quy định tại điểm d.1 Khoản 3 Điều 16 Thông tư 219/2013/TT-

BTC cho lô hàng xuất khẩu tr n thì Công ty A được khấu trừ và hoàn thuế GTGT đầu vào 

tương ứng của lô hàng xuất khẩu theo quy định. 

 Trường hợp Công ty A không đáp ứng điều ki n về thanh toán qua ngân hàng hoặc 

không có một trong số các giấy tờ để thay thế cho chứng từ thanh toán qua ngân hàng theo 

quy định thì không được khấu trừ và hoàn thuế đối với số thuế GTGT đầu vào tương ứng 

với lô hàng xuất khẩu. 

 

 

 

  

 Nghị định 108/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2018 về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định 78/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ 

về đăng ký doanh nghiệp. 

 

 Ngày 23 tháng 8 vừa qua  Chính phủ đã ban hành Nghị định 108/2018/NĐ-CP sửa 

đổi  bổ sung một số điều của Nghị định 78/2015/NĐ-CP về đăng ký doanh nghi p.  

 Theo Nghị định mới này  sẽ có một số thay đổi về đăng ký Doanh nghi p từ ngày 

10/10/2018 như: 

 - Bổ sung quy định: Doanh nghi p không bắt buộc đóng dấu trong giấy đề nghị đăng 

ký doanh nghi p  thông báo thay đổi nội dung đăng ký doanh nghi p  trong nghị quyết  

quyết định  bi n bản h p trong hồ sơ đăng ký doanh nghi p  

 - Bổ sung quy định: Văn bản ủy quyền cho cá nhân thực hi n thủ tục li n quan đến 

đăng ký doanh nghi p không bắt buộc phải công chứng  chứng thực  

 - Trong hồ sơ đăng ký doanh nghi p với công ty trách nhi m h u hạn một thành 

vi n  không y u cầu phải nộp bản sao Điều l  hoặc tương đương khác của chủ sở h u công 

ty trong trường hợp chủ sở h u công ty là tổ chức  

- Bổ sung quy định: Vi c đăng ký thành lập doanh nghi p tr n cơ sở chuyển đổi từ 

hộ kinh doanh thực hi n tại Phòng Đăng ký kinh doanh nơi doanh nghi p dự định đặt trụ sở 

chính  

Hồ sơ đăng ký thành lập doanh nghi p tr n cơ sở chuyển đổi từ hộ kinh doanh bao 

gồm bản chính Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh  bản sao hợp l  Giấy chứng nhận 

đăng ký thuế và các giấy tờ quy định tại Điều 21  Điều 22 và Điều 23 Nghị định này tương 

ứng với từng loại hình doanh nghi p  

VĂN BẢN QUẢN LÝ CỦA NHÀ NƯỚC 
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Trong thời hạn 02 ngày làm vi c kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh 

nghi p  Phòng Đăng ký kinh doanh gửi bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghi p và 

bản chính Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh đến cơ quan đăng ký kinh doanh cấp 

huy n nơi hộ kinh doanh đặt trụ sở để thực hi n chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh”  

Sửa đổi Thông báo lập địa điểm kinh doanh: Địa điểm kinh doanh của doanh nghi p 

có thể ở ngoài địa chỉ đăng ký trụ sở chính  Trong thời hạn 10 ngày làm vi c  kể từ ngày 

quyết định lập địa điểm kinh doanh  doanh nghi p gửi thông báo lập địa điểm kinh doanh 

đến Phòng Đăng ký kinh doanh nơi đặt địa điểm kinh doanh  Nội dung thông báo gồm: 

- Mã số doanh nghi p; 

- T n và địa chỉ trụ sở chính của doanh nghi p hoặc t n và địa chỉ chi nhánh (trường 

hợp địa điểm kinh doanh được đặt tại tỉnh  thành phố trực thuộc trung ương nơi chi nhánh 

đặt trụ sở); 

- T n  địa chỉ địa điểm kinh doanh; 

- Lĩnh vực hoạt động của địa điểm kinh doanh; 

- H   t n  nơi cư trú  số Chứng minh nhân dân hoặc Hộ chiếu hoặc chứng thực cá 

nhân hợp pháp khác quy định tại Điều 10 Nghị định này của người đứng đầu địa điểm kinh 

doanh; 

- H   t n  ch  ký của người đại di n theo pháp luật của doanh nghi p đối với trường 

hợp địa điểm kinh doanh trực thuộc doanh nghi p hoặc h   t n  ch  ký của người đứng đầu 

chi nhánh đối với trường hợp địa điểm kinh doanh trực thuộc chi nhánh”  

 Nghị định này có hi u lực từ ngày 10 tháng 10 năm 2018  

 

 Thông tư 25/2018/TT-BCT ngày 12 tháng 9 năm 2018 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 16/2014/TT-BCT ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Bộ Công thương 

quy định về thực hiện giá bán điện. 

Ngày 12/9/2018  Bộ Công Thương ban hành Thông tư 25/2018/TT-BCT sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư 16/2014/TT-BCT quy định về thực hi n giá bán đi n.  
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Trường hợp cho sinh vi n và người lao động thu  nhà (b n thu  nhà không phải là 

một hộ gia đình): 

 - Đối với trường hợp b n thu  nhà có hợp đồng thu  nhà từ 12 tháng trở l n và có 

đăng ký tạm trú thì chủ nhà trực tiếp ký hợp đồng mua bán đi n hoặc đại di n b n thu  nhà 

ký hợp đồng mua bán đi n (có cam kết thanh toán tiền đi n của chủ nhà); 

 - Trường hợp thời hạn cho thu  nhà dưới 12 tháng và chủ nhà không thực hi n k  

khai được đầy đủ số người sử dụng đi n thì áp dụng giá bán lẻ đi n sinh hoạt của bậc 3: Từ 

101 - 200 kWh cho toàn bộ sản lượng đi n đo đếm được tại công tơ  

 Trường hợp chủ nhà k  khai được đầy đủ số người sử dụng đi n thì B n bán đi n có 

trách nhi m cấp định mức cho chủ nhà căn cứ vào sổ tạm trú hoặc chứng từ xác nhận tạm 

trú của cơ quan Công an quản lý địa bàn; cứ 04 người được tính là một hộ sử dụng đi n để 

tính số định mức áp dụng giá bán lẻ đi n sinh hoạt  cụ thể: 01 người được tính là 1/4 định 

mức  02 người được tính là 1/2 định mức  03 người được tính là 3/4 định mức  04 người 

được tính là 1 định mức   hi có thay đổi về số người thu  nhà  chủ nhà cho thu  có trách 

nhi m thông báo cho b n bán đi n để điều chỉnh định mức tính toán tiền đi n  

 B n bán đi n có quyền kiểm tra  y u cầu b n mua đi n xuất trình sổ đăng ký tạm trú 

hàng tháng để xác định số người tính số định mức khi tính toán hóa đơn tiền đi n ” 

 Nghị định này có hi u lực từ ngày 26 tháng 10 năm 2018  

 

 Nghị định 131/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của ủy ban quản lý vốn nhà nước 

tại doang nghiệp. 

 Chức năng nhi m vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước 

tại Doanh nghi p được Chính phủ quy định tại Nghị định 131/2018/NĐ-CP. 

 Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doang nghi p là cơ quan thuộc Chính phủ, thực 

hi n quyền của đại di n chủ sở h u Nhà nước đối với doanh nghi p 100% vốn Nhà nước và 

phần vốn Nhà nước đầu tư tại công ty cổ phần  công ty trách nhi m h u hạn từ hai thành 

vi n trở l n  

 Theo đó  Ủy ban gồm Chủ tịch và không quá 04 Phó Chủ tịch  có 07 vụ: Vụ Nông 

nghi p, Vụ Công Nghi p, Vụ Năng Lượng, Vụ Công Ngh  Hạ Tầng… 

 Đồng thời, Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghi p sẽ trực tiếp làm đại di n 

chủ sở h u 19 doanh nghi p: Tổng công ty Đầu tư và  inh doanh vốn nhà nước, Tập đoàn 

Dầu khí Vi t Nam, Tập đoàn Đi n lực Vi t Nam, Tập đoàn Xăng dầu Vi t Nam… 

 Chính phủ cũng khẳng định Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghi p không 

can thi p trực tiếp vào hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghi p; hoạt động quản lý  

điều hành của người quản lý doanh nghi p. 
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 Nghị định này có hi u lực từ ngày 29 tháng 9 năm 2019 

 

 Đây là một trong nhiều Bản tin của Công ty TNHH kiểm toán CPA 

VIETNAM cập nhật nh ng thông tin  cải cách mới  về môi trường pháp lý  thuế và 

đầu tư của Vi t Nam. M i thông tin  phân tích hay bình luận trong bản tin này nhằm 

giới thi u chung  không thay thế cho bất kỳ lời tư vấn cho một tình huống cụ thể của 

khách hàng. 


